彈珠變乒乓球
校    名：凱旋國小
指導老師：陳怡如、黃月娥、陳芊彣、許雅純
一、旨    趣：
日常生活當中，充滿著許多奧妙又有趣的科學原理，讓學生從實際參與的過程中發現科學。利用簡單的材料，探討物體密度與浮力之間的關係。
二、實驗器材：

1. 鍋子
2. 乾燥沙子
3. 彈珠
4. 乒乓球
5. 棒子
6. 布
3、 活動過程：
1. 在鍋中放入沙子，把乒乓球埋入沙子中。
2. 將彈珠放在沙面上，用手帕蓋住鍋子。
3. 以棒子敲敲鍋緣。
4. 拿掉手帕，發現彈珠不見了，乒乓球卻出現了！

四、探討原理：

　　這是密度與浮力的實驗。固體的沙子也會產生浮力，但沙子的流動性不像液體那麼好，因此需要敲打鍋子邊緣，幫助固體的沙子流動。由於彈珠的密度大於沙子，沙子的密度又大於乒乓球，因此密度高的彈珠會沈入沙子中，密度小的乒乓球會浮上來。
五、試試看：
　　如果把沙子換成家裡的米，結果如何？
